ANO V  Nº 0935

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 05 DE MAIO DE 2025

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE ABERTURA DE

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Regente: Agente de Contratação/Pregoeira –

Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 24.04.2025.001-SESA – Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E

MEDICAMENTOS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA COM BASE EM DECISÕES JUDICIAIS, VISANDO ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE. – Data de

Abertura:  16/05/2025  – Horár io:  09H00M  – Link de Acesso ao Edital :  | https://bnccompras.com

https://www.santaquiteria.ce.gov.br | |  – Link de Realização dos   https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br

Lances:  – Agente de Contratação/Pregoeira-Carla Maria Oliveira Timbó.https://bnccompras.com

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01-110225/SESA – Processo Originário: INEXIGIBILIDADE Nº PCS-01.110225-SEPLAG – OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA

ADMINISTRATIVA, COM FOCO NO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS,

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E NA ELABORAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS NECESSÁRIOS,

NO QUE SE REFEREM ÀS MINUTAS E INSTRUÇÕES PROCESSUAIS, COM O OBJETIVO DE MODERNIZAR E

APRIMORAR O PROCESSO LICITATÓRIO E A GESTÃO PÚBLICA, EM CONFORMIDADE COM A NOVA LEI DE

LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (LEI Nº 14.133/2021), JUNTO ÀS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE. – Contratante: Secretaria de Saúde – Contratada: FRANCISCO FALB LIRA

LOPES, CNPJ nº 10.783.467/0001-09 – O valor estimado para recuperação por parte do Município: R$ 44.400,00 (quarenta

e quatro mil e quatrocentos reais). – Data da Assinatura do Contrato: 11/03/2025 – Vigência: 12 (doze) meses –

Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso III da Lei Federal nº 14.133/21– Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes

(CONTRATANTE); Francisco Falb Lira Lopes (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01-110225/SEB – Processo Originário: Inexigibilidade nº PCS-01.110225-SEPLAG – Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA

ADMINISTRATIVA, COM FOCO NO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS,

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E NA ELABORAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS NECESSÁRIOS,

NO QUE SE REFEREM ÀS MINUTAS E INSTRUÇÕES PROCESSUAIS, COM O OBJETIVO DE MODERNIZAR E

APRIMORAR O PROCESSO LICITATÓRIO E A GESTÃO PÚBLICA, EM CONFORMIDADE COM A NOVA LEI DE

LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (LEI Nº 14.133/2021), JUNTO ÀS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE. – Contratante: Secretaria de Educação Básica – Contratada: FRANCISCO FALB

LIRA LOPES, CNPJ nº 10.783.467/0001-09 – O valor estimado para recuperação por parte do Município: R$ 46.800,00

(Quarenta e seis mil e oitocentos reais). – Data da Assinatura do Contrato: 11/03/2025 – Vigência: 12 (doze) meses –

Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso III da Lei Federal nº 14.133/21– Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque

(CONTRATANTE); Francisco Falb Lira Lopes (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01-110225/SEINFRA – Processo Originário: Inexigibilidade nº PCS-01.110225-SEPLAG – Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 05 DE MAIO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

ADMINISTRATIVA, COM FOCO NO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS,

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E NA ELABORAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

NECESSÁRIOS, NO QUE SE REFEREM ÀS MINUTAS E INSTRUÇÕES PROCESSUAIS, COM O OBJETIVO DE

MODERNIZAR E APRIMORAR O PROCESSO LICITATÓRIO E A GESTÃO PÚBLICA, EM CONFORMIDADE COM A

NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (LEI Nº 14.133/2021), JUNTO ÀS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE. – Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Serviços

Urbanos – Contratada: FRANCISCO FALB LIRA LOPES, CNPJ nº 10.783.467/0001-09 – O valor estimado para

recuperação por parte do Município: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil e duzentos reais). – Data da Assinatura do Contrato:

11/03/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso III da Lei Federal nº 14.133/21–

Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Francisco Falb Lira Lopes (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01-110225/SEPLAG – Processo Originário: Inexigibilidade nº PCS-01.110225-SEPLAG – Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA

ADMINISTRATIVA, COM FOCO NO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS,

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E NA ELABORAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

NECESSÁRIOS, NO QUE SE REFEREM ÀS MINUTAS E INSTRUÇÕES PROCESSUAIS, COM O OBJETIVO DE

MODERNIZAR E APRIMORAR O PROCESSO LICITATÓRIO E A GESTÃO PÚBLICA, EM CONFORMIDADE COM A

NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (LEI Nº 14.133/2021), JUNTO ÀS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE. – Contratante: Secretaria de Planejamento, Gestão e

Finanças – Contratada: FRANCISCO FALB LIRA LOPES, CNPJ nº 10.783.467/0001-09 – O valor estimado para

recuperação por parte do Município: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais). – Data da Assinatura do Contrato: 11/03/2025 –

Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso III da Lei Federal nº 14.133/21– Signatários: Breno

Mendes Gomes (CONTRATANTE); Francisco Falb Lira Lopes (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01-110225/SEPROS – Processo Originário: Inexigibilidade nº PCS-01.110225-SEPLAG – Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA

ADMINISTRATIVA, COM FOCO NO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS,

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E NA ELABORAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

NECESSÁRIOS, NO QUE SE REFEREM ÀS MINUTAS E INSTRUÇÕES PROCESSUAIS, COM O OBJETIVO DE

MODERNIZAR E APRIMORAR O PROCESSO LICITATÓRIO E A GESTÃO PÚBLICA, EM CONFORMIDADE COM A

NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (LEI Nº 14.133/2021), JUNTO ÀS UNIDADES

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 05 DE  MAIO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE.– Contratante: Secretaria de Proteção Social e Direitos

Humanos – Contratada: FRANCISCO FALB LIRA LOPES, CNPJ nº 10.783.467/0001-09 – O valor estimado para

recuperação por parte do Município: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). – Data da Assinatura do Contrato: 11/03/2025 –

Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso III da Lei Federal nº 14.133/21– Signatários: Amanda

Vasconcelos de Sousa (CONTRATANTE); Francisco Falb Lira Lopes (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01-110225/SEAGRI – Processo Originário: Inexigibilidade nº PCS-01.110225-SEPLAG – Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA

ADMINISTRATIVA, COM FOCO NO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS,

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E NA ELABORAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

NECESSÁRIOS, NO QUE SE REFEREM ÀS MINUTAS E INSTRUÇÕES PROCESSUAIS, COM O OBJETIVO DE

MODERNIZAR E APRIMORAR O PROCESSO LICITATÓRIO E A GESTÃO PÚBLICA, EM CONFORMIDADE COM A

NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (LEI Nº 14.133/2021), JUNTO ÀS UNIDADES

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE. – Contratante: Secretaria de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental – Contratada: FRANCISCO FALB LIRA LOPES, CNPJ nº 10.783.467/0001-09 – O valor

estimado para recuperação por parte do Município: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais. – Data da Assinatura do Contrato:

11/03/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso III da Lei Federal nº 14.133/21–

Signatários: Wesley Araujo da Mota (CONTRATANTE); Francisco Falb Lira Lopes (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.300425-SECULT – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação Nº 04.290425-SECULT –

Objeto: Contratação de atração musical (MARA PAVANELLY), para realização de 01 (um) show no dia 21/05/2025, em

comemoração alusiva ao dia da padroeira da cidade, na sede do município de Santa Quitéria/CE – Contratante:

Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Contratada: PAVANELLY PRODUÇOES E

ENTRETENIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.211.797/0001-83 – Valor R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

– Data da Assinatura do Contrato: 30/04/2025 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, Lei

Federal nº 14.133/21 – Signatários: Salvador Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); Mara Pavanelly de Moraes Barros

(CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/990